



# **COMUNE DI VIGNONE**

*PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA*

Relazione di Fine Mandato anni 2015 - 2019

# COMUNE DI VIGNONE

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO – OSSOLA  
P.le Pertini 1 – C.A.P. 28819 – C. Fiscale 84003660036 – P. IVA 00467940037  
Tel. 0323/551070 – Fax. 0323/550428 – E-mail: protocollo@comune.vignone.vb.it

## RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2015-2019

### forma semplificata

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

#### Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato, e non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni.

L' esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

## PARTE I – DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente al 31-12-2018

|                               |             |
|-------------------------------|-------------|
| Nati                          | 11          |
| Morti                         | 5           |
| SALDO<br>NATURALE             | 6           |
| Iscritti                      | 55          |
| Cancellati                    | 58          |
| SALDO<br>MIGRATORIO           | -3          |
| <b>TOTALE<br/>POPOLAZIONE</b> | <b>1203</b> |

### 1.2 Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Giacomo Maurizio Archetti

Assessori: Fabio Morisetti, Loredana Sena

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Giacomo Maurizio Archetti

Consiglieri: Loredana Sena, Fabio Morisetti, Elena Bazzoni, Daniela Carpinelli, Maria Taglioni, Giuseppina Antoniazza, Giampiero Trisconi, Magda Verazzi, Sergio Manni, Marina Metaldi

### Struttura organizzativa

**Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)**

Direttore: 0

Segretario: Segretario Comunale: fino al 01.07.2018 Dott. ANTONIO CURCIO (Segreteria convenzionata tra i Comuni di Ghiffa, Vignone, Intragna e Caprezzo), da Luglio 2018 Dott.ssa PAOLA MARINO (Segreteria convenzionata tra i Comuni di Druogno, Antrona Schieranco, Arizzano e Vignone)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 0

Numero totale personale dipendente: 3

**1.3 Condizione giuridica dell'ente:** l'ente NON è commissariato e NON lo è stato nel periodo del mandato (artt. 141 e 143 del TUEL)

**1.4 Condizione finanziaria dell'ente:** l'ente NON ha dichiarato il dissesto finanziario nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, NÈ il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-ter, 243 – quinquies del TUEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### **1.5 Situazione di contesto interno/ esterno:**

**SERVIZIO AMMINISTRATIVO (Segreteria e Demografici):** Le numerose innovazioni introdotte dalla legislazione in materia di organizzazione dell'Ente locale hanno comportato una radicale ridefinizione delle competenze del Servizio, che da settore con mansioni specifiche di segreteria e protocollo, è diventato sempre più un centro di coordinamento dell'attività gestionale dei vari Servizi con funzioni di controllo ed impulso, nonché di collegamento con l'attività politico amministrativa di Sindaco e Assessori Comunali. Relativamente alla parte gestionale, l'Ente ha avviato e sta completando tutta la fase di passaggio alla gestione telematica di molti procedimenti, dai servizi demografici alle pratiche urbanistiche. Nel corso del quinquennio l'Ente ha dovuto far fronte ad una serie di difficoltà legate alla improvvisa cessazione dal servizio di un dipendente, circostanza che ha avuto gravi effetti sull'organizzazione dell'Ente il cui organico è già fortemente al di sotto del necessario per garantire l'assolvimento dei servizi e delle funzioni fondamentali.

**SETTORE FINANZIARIO:** le criticità del settore sono da attribuire al venir meno della figura interna all'Ente, a cui si è sopperito con il ricorso alla somministrazione di lavoro interinale. Dal 1/02/2019 si è provveduto con assunzione a tempo indeterminato. A partire dall'esercizio 2016 è stata introdotta, a regime, la nuova contabilità, che ha comportato, per il servizio, una riorganizzazione delle modalità di lavoro, in particolare per quanto attiene il vincolo del pareggio di bilancio e l'introduzione del principio della competenza finanziaria potenziata. E' stata rinviata all'esercizio 2018 la contabilità economico-patrimoniale e il bilancio consolidato. La possibilità, reintrodotta nell'esercizio 2018 a seguito delle sentenze della Corte Costituzionale, di utilizzare l'avanzo di amministrazione ha consentito di realizzare importanti opere di investimento sul territorio.

**SETTORE TECNICO:** le criticità del settore sono da attribuire alla mancanza di una figura interna all'Ente, a cui si è sopperito tramite incarico professionale. Sono comunque stati avviati una serie di lavori sul territorio sia con fondi propri che con contributi regionali e comunitari.

**SERVIZIO TRIBUTI E FISCALITA' COMUNALE:** In considerazione delle difficoltà scaturenti dal ridottissimo organico, la gestione della fiscalità comunale è stata parzialmente esternalizzata.

**2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):** tutti i parametri di deficitarietà sono risultati negativi negli esercizi del periodo del mandato, rappresentando in tal modo una solida situazione economico-finanziaria dell'Ente.

## PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

**1. Attività Normativa:** di seguito vengono indicati i numeri degli atti deliberativi adottati durante il mandato elettivo.

|                              | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|------------------------------|------|------|------|------|------|
| <b>DELIBERE DI CONSIGLIO</b> | 55   | 31   | 16   | 20   | 31   |
| <b>DELIBERE DI GIUNTA</b>    | 62   | 51   | 42   | 43   | 48   |

Regolamenti approvati nel corso del mandato:

- Regolamento per la disciplina dell'imposta unica comunale – IUC – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 08.07.2014
- Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione all'addizionale I.R.P.E.F. – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 28.07.2015
- Regolamento per la costituzione ed il funzionamento del Gruppo volontari di Protezione civile – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2015
- Regolamento comunale per la disciplina della videosorveglianza – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 29.11.2016
- Nuovo Regolamento Edilizio – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 del 22.11.2018
- Nuovo regolamento di Polizia Mortuaria – approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 27.12.2018

## 2. Attività tributaria.

**2.1** Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

La politica tributaria dell'Ente, nel periodo del mandato, è stata improntata al contenimento del carico fiscale sui cittadini, alle iniziative di accertamento e recupero delle somme dovute al Comune, all'equità fiscale.

2.1.1. ICI/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

| Aliquote ICI/IMU               | 2015                    | 2016                    | 2017                    | 2018                    | 2019                    |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Aliquota abitazione principale | 0,40<br>(A/1, A/8, A/9) |

|                                  |          |          |          |          |          |
|----------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Detrazione abitazione principale | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 |
| Altri immobili                   | 0,86     | 0,86     | 0,86     | 0,86     | 0,86     |
| Aree fabbricabili                | 0,76     | 0,76     | 0,76     | 0,76     | 0,76     |
| Immobili cat. C1                 | 0,50     | 0,50     | 0,50     | 0,50     | 0,50     |

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

| Aliquote addizionale Irpef | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima           | 0,75 | 0,75 | 0,75 | 0,75 | 0,75 |
| Fascia esenzione           | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Differenziazione aliquote  | SI   | SI   | SI   | SI   | SI   |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

| Prelievi sui rifiuti         | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   | 2019  |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|-------|
| Tipologia di prelievo        | ruolo  | ruolo  | ruolo  | ruolo  | ruolo |
| Tasso di copertura           | 100    | 100    | 100    | 100    | 100   |
| Costo del servizio procapite | 116,59 | 122,15 | 127,75 | 126,80 | -     |

### 3. Attività amministrativa.

**3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:** Il controllo si sviluppa in verifiche di tipo preventivo attraverso l'apposizione di specifici pareri di regolarità amministrativa durante la fase di formazione del provvedimento da parte del responsabile del servizio competente, attraverso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa, nel rispetto delle norme inerenti alla materia tipica dell'atto, oltre a quelle sull'ordinamento finanziario e contabile ed ai riflessi economico-patrimoniali. Durante tutto il mandato si è provveduto ai controlli verificando il rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti, il rispetto delle competenze proprie degli organi che adottano i provvedimenti, l'adeguatezza delle motivazioni, la correttezza e la regolarità delle procedure eseguite. Il

controllo sugli equilibri finanziari ha sempre dato atto del permanere degli equilibri, così come la verifica sullo stato di attuazione dei programmi.

3.1.1. Controllo di gestione: si riassumono di seguito i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato.

1) trasparenza amministrativa: miglioramento delle procedure volte a incrementare la trasparenza dell'attività amministrativa. Le iniziative si sono focalizzate sul miglioramento dell'informazione verso i cittadini.

2) ambiente e territorio: miglioramento della viabilità e dell'utilizzo del territorio. Le iniziative si sono focalizzate sul programma asfaltature, illuminazione pubblica, recupero del Nucleo di antica formazione del centro storico, completamento del nuovo parcheggio di piazzale S. Pertini, rifacimento della piazza antistante la sede municipale, completamento della pavimentazione di San Martino, pulizia dei rii e degli alvei dei corsi d'acqua del territorio, bonifica del sito contaminato di San Martino.

3) arredo urbano ed edilizia abitativa: realizzazione area ricreativa sita in località Pianezza, proseguimento delle procedure per la redazione del nuovo PRG.

4) sociale: conferimento dei servizi all'Unione dei Comuni (Arizzano, Premeno, Vignone) finalizzato alla razionalizzazione dei servizi medesimi.

5) scuola: gli interventi si sono focalizzati su:

a) scuola primaria: sostituzione dei serramenti, sistemazione del giardino e rifacimento della recinzione, riattivazione del sistema fotovoltaico, rifacimento di un servizio igienico, realizzazione di un atelier.

b) scuola materna: sostituzione della caldaia, posa di nuovo serramento, realizzazione di nuovo ripostiglio ausiliario per il materiale di pulizia. E' proseguita l'attività di manutenzione ordinaria, comprensiva della sostituzioni di alcuni elettrodomestici.

6) sede comunale: sanificazione cavedio tra scuola materna e magazzino comunale e tamponatura del magazzino stesso.

3.1.2. Valutazione delle performance: il PEG è integrato del Piano degli obiettivi e della performance, sulla base del quale vengono effettuati le verifiche del grado di raggiungimento degli obiettivi.

**PARTE III-SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.**

**3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:**

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI      |                   |                   |                   |             |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------|
|  | 2015              | 2016              | 2017              | 2018              | 2019        |
| TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI                          | 768.813,99        | 719.625,20        | 767.644,32        | 747.583,13        | 0,00        |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                     | 214.749,81        | 103.280,00        | 145.182,12        | 155.030,24        | 0,00        |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI                           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE  | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>983.563,80</b> | <b>822.905,20</b> | <b>912.826,44</b> | <b>902.613,37</b> | <b>0,00</b> |

| SPESE   | IMPEGNI           |                     |                   |                   |                   |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2015              | 2016                | 2017              | 2018              | 2019              |
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI   | 662.172,06        | 691.242,33          | 697.159,28        | 672.881,19        | 414.488,06        |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE  | 270.254,93        | 305.944,36          | 169.314,61        | 213.898,55        | 0,00              |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE                     | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI  | 26.548,60         | 20.932,85           | 21.879,30         | 22.868,59         | 0,00              |
| TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>TOTALE</b>   | <b>958.975,59</b> | <b>1.018.119,54</b> | <b>888.353,19</b> | <b>909.648,33</b> | <b>414.488,06</b> |

| PARTITE DI GIRO   | IMPEGNI/ACCERTAMENTI |            |            |           |           |
|---|----------------------|------------|------------|-----------|-----------|
|   | 2015                 | 2016       | 2017       | 2018      | 2019      |
| TITOLO 9<br>ENTRATE DA<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI | 107.372,93           | 116.152,85 | 146.867,05 | 98.625,14 | 77.980,71 |
| TITOLO 7 SPESE PER<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI     | 107.372,93           | 116.152,85 | 146.867,05 | 98.625,14 | 63.860,71 |

### 3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Dati Reperiti dal quadro equilibri del Conto Consuntivo D.lgs 118 del relativo esercizio, se non valorizzati inserirli manualmente

#### VERIFICA EQUILIBRI

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   |     | COMPETE<br>NZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2015) | COMPETE<br>NZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2016) | COMPETE<br>NZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2017) | COMPETE<br>NZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2018) | COMPETE<br>NZA<br>(ACCERTA<br>MENTI E<br>IMPEGNI<br>IMPUTATI<br>AL 2019) (*) |
|--|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) | 10.098,25  | 9.278,88   | 481,28   | 0,00   | 0,00   |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) | 768.813,99<br>0,00   | 719.625,20<br>0,00   | 767.644,32<br>0,00   | 747.583,13<br>0,00   | 0,00<br>0,00   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  | (-) | 662.172,06   | 691.242,33   | 697.159,28   | 672.881,19   | 0,00   |
| DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)   | (-) | 9.278,88   | 481,28   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | (-) | 26.548,60<br>0,00<br>0,00  | 20.932,85<br>0,00<br>0,00  | 21.879,30<br>0,00<br>0,00  | 22.868,59<br>0,00<br>0,00  | 0,00<br>0,00<br>0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>   |     | <b>80.912,70</b>   | <b>16.247,62</b>   | <b>49.087,02</b>   | <b>51.833,35</b>   | <b>0,00</b>  |

**ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI**

|  |     |                  |                  |                   |                   |              |
|--|-----|------------------|------------------|-------------------|-------------------|--------------|
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) | 0,00<br>0,00     | 0,00<br>0,00     | 13.600,98<br>0,00 | 16.235,27<br>0,00 | 0,00<br>0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | (+) | 0,00<br>0,00     | 9.737,03<br>0,00 | 0,00<br>0,00      | 0,00<br>0,00      | 0,00<br>0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     |                  |                  |                   |                   |              |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     | <b>80.912,70</b> | <b>25.984,65</b> | <b>62.688,00</b>  | <b>68.068,62</b>  | <b>0,00</b>  |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento  | (+) | 126.966,17       | 117.945,47       | 21.881,00         | 372.764,73        | 0,00         |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata   | (+) | 94.458,83        | 145.524,31       | 27.182,42         | 0,00              | 0,00         |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00   | (+) | 214.749,81       | 103.280,00       | 145.182,12        | 155.030,24        | 0,00         |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00             | 9.737,03         | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine   | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine   | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie  | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00         |

|   |     |                   |                  |                  |                  |             |
|---|-----|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  | (-) | 270.254,93        | 305.944,36       | 169.314,61       | 513.935,75       | 0,00        |
| UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                              | (-) | 145.524,31        | 27.182,42        | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                         | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                          | (+) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |                   |                  |                  |                  |             |
| <b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E</b>   |     | <b>20.395,57</b>  | <b>23.885,97</b> | <b>24.930,93</b> | <b>13.859,22</b> | <b>0,00</b> |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie | (+) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00        |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |     |                   |                  |                  |                  |             |
| <b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>  |     | <b>101.308,27</b> | <b>49.870,62</b> | <b>87.618,93</b> | <b>81.927,84</b> | <b>0,00</b> |

### 3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

| <b>GESTIONE DI COMPETENZA – Quadro riassuntivo</b> |             |             |             |             |             |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|  | <b>2015</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> |
| Riscossioni  | 801.561,33  | 616.606,74  | 688.935,66  | 777.369,33  | 24.958,98   |
| Pagamenti  | 829.344,79  | 757.560,81  | 774.270,26  | 652.488,01  | 85.612,64   |
| <b>Differenza</b>                                  | -27.783,46  | -140.954,07 | -85.334,60  | 124.881,32  | -60.653,66  |
| Residui attivi                                     | 289.375,40  | 322.451,31  | 370.757,83  | 223.869,18  | 53.021,73   |
| Residui passivi                                    | 237.003,73  | 376.711,58  | 260.949,98  | 355.785,46  | 392.736,13  |
| <b>Differenza</b>                                  | 52.371,67   | -54.260,27  | 109.807,85  | -131.916,28 | -339.714,40 |
| <b>Avanzo (+) o Disavanzo (-)</b>                  | 24.588,21   | -195.214,34 | 24.473,25   | -7.034,96   | -400.368,06 |

### 3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Fondo di Cassa e Risultato di Amministrazione           |            |            |            |            |              |
|---|------------|------------|------------|------------|--------------|
| Descrizione   | 2015       | 2016       | 2017       | 2018       | 2019         |
| Fondo cassa al 31 dicembre                              | 434.712,73 | 271.178,91 | 127.485,27 | 727.052,02 | 338.236,27   |
| Totale residui attivi finali                            | 454.882,30 | 625.745,84 | 834.355,58 | 286.175,40 | 480.500,23   |
| Totale residui passivi finali                           | 255.154,85 | 443.991,92 | 451.164,31 | 573.476,39 | 1.176.321,33 |
| <b>Risultato di amministrazione</b>                     | 634.440,18 | 452.932,83 | 510.676,54 | 439.751,03 | -357.584,83  |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti          | 9.278,88   | 481,28     | 0,00       | 0,00       | 0,00         |
| Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale | 145.524,31 | 27.182,42  | 0,00       | 300.037,20 | 0,00         |
| <b>Risultato di Amministrazione</b>                     | 479.636,99 | 425.269,13 | 510.676,54 | 139.713,83 | -357.584,83  |
| Utilizzo anticipazione di cassa                         | <b>NO</b>  | <b>NO</b>  | <b>NO</b>  | <b>NO</b>  | <b>NO</b>    |

### 3.5. Utilizzo avanzo di amministrazione

|   | 2015              | 2016              | 2017             | 2018        | 2019        |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------|-------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Spese correnti non ripetitive                     | 4.009,17          | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 10.098,25         | 9.278,88          | 13.600,98        | 16.235,27   | 0,00        |
| Spese di investimento                             | 94.458,83         | 263.469,78        | 49.063,42        | 372.764,73  | 0,00        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00        | 0,00        |
| <b>Totale</b>                                     | <b>108.566,25</b> | <b>273.229,94</b> | <b>62.664,40</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**4.Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato  
Residui Attivi di Inizio Mandato (2014)**

| RESIDUI ATTIVI  | Iniziali          | Riscossi          | Maggiori        | Minori           | Riaccertati       | Da riportare      | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
|   | a                 | b                 | c               | d                | e=(a+c-d)         | f=(e-b)           | g  | h=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Tributarie                                   | 177.518,92        | 142.575,95        | 2.655,54        | 21.931,72        | 158.242,74        | 15.666,79         | 81.463,85  | 97.130,64                       |
| Titolo 2 – Trasferimenti Correnti                       | 15.424,13         | 1.944,20          | 64,16           | 0,00             | 15.488,29         | 13.544,09         | 823,10   | 14.367,19                       |
| Titolo 3 - Extratributarie                              | 66.493,47         | 61.648,72         | 432,01          | 3.898,24         | 63.027,24         | 1.378,52          | 65.937,40  | 67.315,92                       |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>                            | <b>259.436,52</b> | <b>206.168,87</b> | <b>3.151,71</b> | <b>25.829,96</b> | <b>236.758,27</b> | <b>30.589,40</b>  | <b>148.224,35</b>                                | <b>178.813,75</b>               |
| Titolo 4 - In conto capitale                            | 225.815,17        | 24.207,12         | 0,00            | 0,00             | 225.815,17        | 201.608,05        | 1.204,66   | 202.812,71                      |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie  | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                       | 118.556,52        | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 118.556,52        | 118.556,52        | 0,00   | 118.556,52                      |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00            | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 9 – Servizi per conto di terzi                   | 758,15            | 758,15            | 0,00            | 0,00             | 758,15            | 0,00              | 3.729,94   | 3.729,94                        |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>                    | <b>604.566,36</b> | <b>231.134,14</b> | <b>3.151,71</b> | <b>25.829,96</b> | <b>581.888,11</b> | <b>350.753,97</b> | <b>153.158,95</b>                                | <b>503.912,92</b>               |

### Residui Passivi di Inizio Mandato (2014)

| RESIDUI<br>PASSIVI   | Iniziali          | Pagati            | Minori           | Riaccertati       | Da riportare      | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>gestione di<br>competenza | Totale<br>residui di<br>fine gestione |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------------|
|  | a                 | b                 | c                | d=(a-c)           | e=(d-b)           | f  | g=(e+f)                               |
| Titolo 1-Correnti  | 255.552,47        | 146.322,50        | 23.880,38        | 231.672,09        | 85.349,59         | 149.344,61   | 234.694,20                            |
| Titolo 2 - In conto<br>capitale  | 474.395,33        | 26.121,40         | 70.679,54        | 403.715,79        | 377.594,39        | 9.940,33   | 387.534,72                            |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività finanziarie                               | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                                  |
| Titolo 4 –<br>Rimborso prestiti  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                                  |
| Titolo 5 –<br>Chiusura<br>anticipazioni<br>ricevute da<br>istituto<br>tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                                  |
| Titolo 7 – Spese<br>per servizi per<br>conto terzi                                       | 11.058,56         | 2.684,44          | 0,00             | 11.058,56         | 8.374,12          | 232,29   | 8.606,41                              |
| <b>Totale titoli<br/>1+2+3+4+5+7</b>   | <b>741.006,36</b> | <b>175.128,34</b> | <b>94.559,92</b> | <b>646.446,44</b> | <b>471.318,10</b> | <b>159.517,23</b>  | <b>630.835,33</b>                     |

## Residui Attivi di Fine Mandato (2018)

| RESIDUI ATTIVI  | Iniziali   | Riscossi   | Maggiori  | Minori     | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|------------|------------|-----------|------------|-------------|--------------|--|---------------------------------|
|   | a          | b          | c         | d          | e=(a+c-d)   | f=(e-b)      | g  | h=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Tributarie                                   | 546.080,36 | 549.163,56 | 32.219,59 | 929,96     | 577.369,99  | 28.206,43    | 66.273,31  | 94.479,74                       |
| Titolo 2 – Trasferimenti Correnti                       | 25.939,24  | 15.823,15  | 18,00     | 300,00     | 25.657,24   | 9.834,09     | 19.686,61  | 29.520,70                       |
| Titolo 3 - Extratributarie                              | 34.182,59  | 21.174,32  | 0,00      | 7.408,54   | 26.774,05   | 5.599,73     | 53.696,86  | 59.296,59                       |
| <b>Parziale titoli 1+2+3</b>                            | 606.202,19 | 586.161,03 | 32.237,59 | 8.638,50   | 629.801,28  | 43.640,25    | 139.656,78                                       | 183.297,03                      |
| Titolo 4 - In conto capitale                            | 91.940,21  | 74.687,75  | 0,00      | 0,00       | 91.940,21   | 17.252,46    | 76.886,00  | 94.138,46                       |
| Titolo 5- Entrate da riduzione di attività finanziarie  | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00        | 0,00         | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti                       | 117.839,11 | 0,00       | 0,00      | 117.839,11 | 0,00        | 0,00         | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 0,00       | 0,00       | 0,00      | 0,00       | 0,00        | 0,00         | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 9 – Servizi per conto di terzi                   | 18.374,07  | 16.960,56  | 0,00      | 0,00       | 18.374,07   | 1.413,51     | 7.326,40   | 8.739,91                        |
|   |            |            |           |            |             |              |  |                                 |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9</b>                    | 834.355,58 | 677.809,34 | 32.237,59 | 126.477,61 | 740.115,56  | 62.306,22    | 223.869,18                                       | 286.175,40                      |

### Residui Passivi di Fine Mandato (2018)

| RESIDUI PASSIVI   | Iniziali          | Pagati            | Minori           | Riaccertati       | Da riportare      | Residui provenienti dalla gestione di competenza | Totale residui di fine gestione |
|---|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|--|---------------------------------|
|   | a                 | b                 | c                | d=(a-c)           | e=(d-b)           | f  | g=(e+f)                         |
| Titolo 1-Correnti   | 213.447,50        | 150.883,93        | 29.288,34        | 184.159,16        | 33.275,23         | 162.143,45                                       | 195.418,68                      |
| Titolo 2 - In conto capitale  | 204.148,44        | 20.943,10         | 1.061,13         | 203.087,31        | 182.144,21        | 187.027,08                                       | 369.171,29                      |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00   | 0,00                            |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 2,00   | 2,00                            |
| Titolo 7 – Spese per servizi per conto terzi                              | 33.568,37         | 31.296,88         | 0,00             | 33.568,37         | 2.271,49          | 6.614,93   | 8.886,42                        |
|   |                   |                   |                  |                   |                   |  |                                 |
| <b>Totale titoli 1+2+3+4+5+7</b>  | <b>451.164,31</b> | <b>203.123,91</b> | <b>30.349,47</b> | <b>420.814,84</b> | <b>217.690,93</b> | <b>355.787,46</b>                                | <b>573.478,39</b>               |

#### 4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

| Residui attivi al<br>31.12.                                     |                      |                   |                   |                   |                   |
|---|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | 2014 e<br>precedenti | 2015              | 2016              | 2017              | TOTALE            |
| TITOLO 1<br>ENTRATE<br>TRIBUTARIE                               | 9.114,69             | 125.366,16        | 167.488,57        | 244.110,94        | 546.080,36        |
| TITOLO 2<br>TRASFERIMENTI<br>CORRENTI                           | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 25.939,24         | 25.939,24         |
| TITOLO 3<br>ENTRATE<br>EXTRATRIBUTARIE                          | 2.450,76             | 0,00              | 2.941,17          | 28.790,66         | 34.182,59         |
| <b>TOTALE</b>   | <b>11.565,45</b>     | <b>125.366,16</b> | <b>170.429,74</b> | <b>298.840,84</b> | <b>606.202,19</b> |
| <b>CONTO CAPITALE</b>   |                      |                   |                   |                   |                   |
| TITOLO 4<br>ENTRATE IN CONTO<br>CAPITALE                        | 27.665,00            | 10.000,00         | 0,00              | 54.275,21         | 91.940,21         |
| TITOLO 5<br>ENTRATE DA<br>RIDUZIONE DI<br>ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 6 ACCENSIONE<br>DI PRESTITI                              | 117.839,11           | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 117.839,11        |
| TITOLO 7<br>ANTICIPAZIONI DA<br>ISTITUTO<br>TESORIERE/CASSIERE  | 0,00                 | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>TOTALE</b>   | <b>145.504,11</b>    | <b>10.000,00</b>  | <b>0,00</b>       | <b>54.275,21</b>  | <b>209.779,32</b> |
| TITOLO 9<br>ENTRATE DA<br>SERVIZI PER CONTO DI<br>TERZI         | 0,00                 | 0,00              | 732,29            | 17.641,78         | 18.374,07         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>157.069,56</b>    | <b>135.366,16</b> | <b>171.162,03</b> | <b>370.757,83</b> | <b>834.355,58</b> |

| Residui passivi al<br>31.12.  | 2014 e<br>precedenti       | 2015             | 2016              | 2017              | TOTALE            |
|---|----------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|   | TITOLO 1<br>SPESE CORRENTI | 9.563,17         | 9.642,88          | 30.420,98         | 163.820,47        |
| TITOLO 2<br>SPESE IN CONTO<br>CAPITALE  | 0,00                       | 23.288,37        | 95.243,59         | 85.616,48         | 204.148,44        |
| TITOLO 3<br>SPESE PER<br>INCREMENTO DI<br>ATTIVITA' FINANZIARIE                     | 0,00                       | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 4<br>RIMBORSO DI<br>PRESTITI   | 0,00                       | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 5 CHIUSURA<br>ANTICIPAZIONI<br>RICEVUTE DA<br>ISTITUTO<br>TESORIERE/CASSIERE | 0,00                       | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| TITOLO 7 SPESE PER<br>SERVIZI PER CONTO<br>TERZI                                    | 7.352,05                   | 7.203,29         | 7.500,00          | 11.513,03         | 33.568,37         |
| <b>TOTALE GENERALE</b>  | <b>16.915,22</b>           | <b>40.134,54</b> | <b>133.164,57</b> | <b>260.949,98</b> | <b>451.164,31</b> |

#### 4.2. Rapporto tra competenza e residui

|  | 2014   | 2015   | 2016   | 2017   | 2018   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Percentuale tra residui<br>attivi titoli I e III e totale<br>accertamenti entrate<br>correnti titoli I e III | 23,07% | 35,79% | 61,50% | 81,01% | 21,97% |

#### 5. Patto di Stabilità interno.

Indicare la posizione dell'ente l'ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno; indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge. (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

| 2014                     | 2015                     | 2016                     | 2017                     | 2018                     |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| S; VINCOLI<br>RISPETTATI |

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

In nessuno degli anni del mandato l'Ente è risultato inadempiente al patto di stabilità interno.

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:  
Non ricorre la fattispecie.

## 6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

|   | 2014       | 2015       | 2016       | 2017       | 2018       |
|---|------------|------------|------------|------------|------------|
| Residuo debito finale                               | 305.473,63 | 278.925,03 | 257.992,18 | 236.112,88 | 213.244,29 |
| Popolazione residente                               | 1.187      | 1.210      | 1.206      | 1.192      | 1.203      |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 257,35     | 230,52     | 213,92     | 198,08     | 177,26     |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL:

|  | 2014  | 2015  | 2016  | 2017  | 2018  |
|--|-------|-------|-------|-------|-------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 2,07% | 1,77% | 1,71% | 1,48% | 1,39% |

**7. Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUEL:.

Anno 2013

| ATTIVO                                 | Importo             | PASSIVO                  | Importo             |
|--|---------------------|--------------------------|---------------------|
| Immobilizzazioni immateriali           | 77.783,22           | Patrimonio netto         | 2.442.919,83        |
| Immobilizzazioni materiali             | 2.748.157,00        |                          |                     |
| Immobilizzazioni finanziarie           | 11.618,64           |                          |                     |
| Rimanenze                              | 0,00                |                          |                     |
| Crediti                                | 604.566,36          |                          |                     |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00                | Conferimenti             | 778.937,50          |
| Disponibilità liquide                  | 385.740,82          | Debiti                   | 606.008,71          |
| Ratei e risconti attivi                | 0,00                | Ratei e risconti passivi | 0,00                |
| <b>TOTALE</b>                          | <b>3.827.866,04</b> | <b>TOTALE</b>            | <b>3.827.866,04</b> |

\*Ripetere la tabella. Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

Anno 2016

| ATTIVO                                  | Importo             | PASSIVO                                   | Importo             |
|---|---------------------|---|---------------------|
| <b>A) Crediti verso Partecipanti</b>    | 0,00                | A I) Fondo di dotazione                   |                     |
| B I) Immobilizzazioni immateriali       | 53.621,34           | A II) Riserve                             |                     |
| B II - BIII) Immobilizzazioni materiali | 2.831.106,97        | A III) Risultato economico dell'esercizio |                     |
| B IV) Immobilizzazioni Finanziarie      | 27.956,88           | <b>A) Totale Patrimonio Netto</b>         | 2.464.914,66        |
| <b>B) Totale Immobilizzazioni</b>       | 2.912.685,19        | <b>B) Conferimenti</b>                    | 882.733,85          |
| C I) Rimanenze                          | 0,00                | Debiti di finanziamento                   | 282.423,19          |
| C II) Crediti                           | 455.000,30          | Debiti di funzionamento                   | 150.336,26          |
| C III) Attività Finanziarie             | 0,00                | Debiti per IVA                            | 0,00                |
| C IV) Disponibilità Liquide             | 434.712,73          | Debiti per somme anticipate da terzi      | 21.990,26           |
| <b>C) Totale Attivo Circolante</b>      | 889.713,03          | <b>C) Totale debiti</b>                   | 454.749,71          |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>       | 0,00                | <b>D) Ratei e risconti passivi</b>        | 0,00                |
|   |                     | (Conti d'Ordine)                          |                     |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                    | <b>3.802.398,22</b> | <b>TOTALE</b>                             | <b>3.802.398,22</b> |

## 7.1.Riconoscimento debiti fuori bilancio.

### Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

Nel corso del quinquennio di riferimento per l'Ente non è ricorsa la fattispecie di riconoscimento di debiti fuori bilancio.

## 8. Spesa per il personale.

### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|   | Anno 2014     | Anno 2015     | Anno 2016     | Anno 2017     | Anno 2018     |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*                         | 172.892,00    | 172.892,00    | 172.892,00    | 172.892,00    | 172.892,00    |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 164.670,00    | 139.399,00    | 149.877,07    | 141.113,00    | 121.441,48    |
| Rispetto del limite   | SI            | SI            | SI            | SI            | SI            |
| <b>Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti</b>                            | <b>23,93%</b> | <b>20,76%</b> | <b>21,69%</b> | <b>20,24%</b> | <b>18,04%</b> |

\*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

### 8.2. Spesa del personale pro-capite:

|  | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Spesa personale*</u><br><u>Abitanti</u> | € 138,73  | € 115,21  | € 124,28  | € 118,38  | € 100,95  |

\* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

### 8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

|                                      | Anno 2014 | Anno 2015 | Anno 2016 | Anno 2017 | Anno 2018 |
|--------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| <u>Abitanti</u><br><u>Dipendenti</u> | 3/1187    | 3/1210    | 3/1206    | 2/1192    | 2/1203    |

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Al fine di far fronte alla necessità di garantire le funzioni fondamentali dell'Ente, a seguito della malattia e quindi del decesso della dipendente addetta al Servizio Finanziario, e stante l'impossibilità di stipulare convenzioni con i comuni vicini per l'indisponibilità degli stessi, si è reso necessario procedere ad assunzione, negli anni 2016-2017-2018, tramite Agenzia del Lavoro. La spesa si è limitata al solo specifico caso e per il periodo necessario sino alla sostituzione con nuova assunzione di personale a tempo indeterminato. Si applica, sul punto, quanto previsto dalla Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie n.15/SEZAUT/2018/QMIG: "Ai fini della determinazione del limite di spesa previsto dall'art.9, comma 28, del d.l.78/2010 e s.m.i., l'ente locale di minori dimensioni che abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali ivi contemplate nel 2009 o nel triennio 2007-2009 per importi modesti, inidonei a costituire una ragionevole parametro assunzionale, può, con motivato provvedimento, individuarlo nella spesa strettamente necessaria per far fronte, in via del tutto eccezionale, ad un servizio essenziale per l'ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti dall'art.36, commi 2 e ss. Del d.lgs.n.165/2001 e della normativa – anche contrattuale – ivi richiamata, nonché dei vincoli generali stabiliti dall'ordinamento".

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

2016: € 7.851,26

2017: € 17.589,90

2018: € 19.087,48

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Non ricorre la fattispecie

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

|                          | Anno 2014   | Anno 2015   | Anno 2016   | Anno 2017   | Anno 2018   |
|--------------------------|---|---|---|---|---|
| Fondo risorse decentrate | € 8.551,44<br>(di cui € 988,60 quale parte variabile) | € 8.551,44<br>(di cui € 988,60 quale parte variabile) | € 8.551,44<br>(di cui € 988,60 quale parte variabile) | € 8.551,44<br>(di cui € 988,60 quale parte variabile) | € 8.551,44<br>(di cui € 988,60 quale parte variabile) |

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

#### **PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.**

##### **1. Rilievi della Corte dei conti**

-Attività di controllo: indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;

Per il quinquennio di riferimento: NON ricorre la fattispecie.

- Attività giurisdizionale: indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.

Per il quinquennio di riferimento: NON ricorre la fattispecie.

**2. Rilievi dell'Organo di revisione:** indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto

Per il quinquennio di riferimento: NON ricorre la fattispecie.

**Parte V-I. Organismi controllati:** descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:

L'ente detiene percentuali di modesta entità relativamente a società partecipate a cui è stata delegata la gestione di alcuni servizi di carattere essenziale, come rappresentato dalla seguente tabella.

| RAGIONE SOCIALE                     | ANNO COSTITUZIONE | FORMA GIURIDICA                   | QUOTA % DI PARTECIPAZIONE DETENUTA | TIPOLOGIA DEL SERVIZIO GESTITO |
|-------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|
| ACQUA NOVARA VCO S.P.A.             | 2006              | SOCIETÀ PER AZIONI                | 0,0835                             | CICLO IDRICO INTEGRATO         |
| CONSERVCO S.P.A.                    | 2004              | SOCIETÀ PER AZIONI                | 0,3598                             | SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI     |
| VCO SERVIZI S.P.A (in liquidazione) |                   | SOCIETÀ PER AZIONI                | 0,4806                             |                                |
| VCO TRASPORTI S.R.L.                | 2000              | SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA | 0,4806                             | TRASPORTI PUBBLICI LOCALI      |

Nel corso del 2018 è stata completata la procedura di liquidazione di Vco Servizi S.p.A.

\*\*\*\*\*

Li 27/03/2019



Il SINDACO

### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del Tuel o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li 04/04/2019

L'organo di revisione economico finanziario